
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea investiției  

”Demolarea clădirii Serviciului de Pompieri Voluntari şi amplasare staţie de tratare 

a apei potabile pentru puţ forat comuna Suseni, judeţul Harghita” 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 martie 

2021; 

 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare  nr. 921/2021 al Primarului Comunei Suseni referitor la 

actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea investiției ”Demolarea 

clădirii Serviciului de pompieri Voluntari şi amplasare staţie de tratare a apei potabile 

pentru puţ forat comuna Suseni, judeţul Harghita”;  

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 922/2021 şi Raportul de avizare al 

Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism și al Comisiei de 

agricultură, protecția mediului și turism din cadrul Consiliului local al Comunei Suseni; 

 - Nota conceptuală nr. 2764/11.09.2020; 

- Studiu de fezabilitate nr. 09/2020, elaborat de SC HIDROPLAST SRL Tg.Mureş; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 83/2020 privind aprobarea 

Notei de fundamentare a investiției: ”Demolarea clădirii Serviciului de pompieri 

Voluntari şi amplasare staţie de tratare a apei potabile pentru puţ forat comuna Suseni, 

judeţul Harghita”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 84/2020 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico economici ai investiției: ”Demolarea clădirii Serviciului de pompieri 

Voluntari şi amplasare staţie de tratare a apei potabile pentru puţ forat comuna Suseni, 

judeţul Harghita”; 

Luând în considerare prevederile: 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate 

din forduri publice; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 43 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

   În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) 

lit. ”d”, alin. (7) lit. ”n” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 



HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei 

”Demolarea clădirii Serviciului de pompieri Voluntari şi amplasare staţie de tratare a apei 

potabile pentru puţ forat comuna Suseni, judeţul Harghita” după cum urmează: valoarea 

totală a investiţiei este de 1.450.569,00 lei, inclusiv TVA, din care lucrările de construcţii + 

montaj fiind de 346.066,00 lei fără TVA.  

Art. 2. Finanțarea cheltuielilor prevăzute la art. 1. se asigură din Bugetul local al 

Comunei Suseni.  

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Suseni. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 

Primarului comunei Suseni şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 

comunei. 

 

Nr. 20 

din 25 martie 2021  

 

 

 

    Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 

            Secretar general uat 

     BARTALIS Csaba        KOVÁCS Ileana Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


